
 
Волгоградская область 

наименование субъекта Российской Федерации 

Торгунское сельское поселение 
наименование муниципального образования  (МО) 

Торгунская сельская Дума 
наименование представительного органа МО 

404202, п.Торгун, ул. Почтовая, 15.                                            тел./факс 84493-46353, torgunsp@mail.ru 

 

РЕШЕНИЕ 
«15»  ноября  2022 года                       №13/21 
 
«Об особом порядке внесения, рассмотрения 
 и утверждения проекта решения Торгунской  
сельской Думы о бюджете Торгунского  
сельского поселения на 2023 год и на плановый  
период 2024 и 2025 годов» 

 

 
       В соответствии с Федеральным законом от 12.11.2019 № 367-ФЗ "О 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году", Торгунская сельская 
Дума  
                                                              решила: 

 
1.Утвердить прилагаемый порядок внесения, рассмотрения и утверждения 
проекта решения Торгунской сельской Думы о бюджете Торгунского сельского 
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
3.Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 
           
 
Глава Торгунского  
сельского поселения:                                   И.Б.Шавленов 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
УТВЕРЖДЕН 
решением Торгунской  
сельской  Думы 
 
от 15 ноября  2022 г. №13/21 

 
 

Порядок 
внесения, рассмотрения и утверждения проекта решения Торгунской 
сельской Думы о бюджете Торгунского сельского поселения  на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
1.Внесение, рассмотрение и утверждение проекта решения Торгунской сельской 
Думы о бюджете Торгунского сельского поселения на 2023 год и на плановый 
период  2024 и 2025 годов осуществляется в соответствии с решением Торгунской 
сельской  Думы от 08.11.2021г. № 16/29 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Торгунском сельском поселении» (далее-положение о 
бюджетном процессе) с учетом особенностей, предусмотренных настоящим 
Порядком. 
 
2. Администрация Торгунского сельского поселения не позднее 30 ноября вносит 
на рассмотрение Торгунской сельской Думы проект решения Торгунской сельской 
Думы о бюджете Торгунского сельского поселения  на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов. 

3.  В течение суток со дня внесения на рассмотрение Торгунской сельской 
Думы проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и 
плановый период глава Торгунского сельского поселения  направляет его в 
финансовый орган администрации Торгунского сельского поселения который 
проводит в течение двух рабочих дней экспертизу представленных документов и 
готовит заключение о соответствии представленных документов и материалов 
требованиям статьи 6 Положения о бюджетном процессе. 

На основании положительного заключения финансового органа Торгунская 
сельская Дума принимает решение о принятии к рассмотрению проекта решения 
о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период, 
назначении по проекту решения публичных слушаний и его официальном 
опубликовании. В противном случае проект решения о бюджете возвращается в 
администрацию Торгунского сельского поселения на доработку. 

Доработанный проект со всеми необходимыми документами и материалами 
должен быть представлен в Торгунскую сельскую Думу администрацией 
Торгунского сельского поселения  в течение 3 дней со дня возвращения на 
доработку и рассмотрен в установленном порядке. 

4. Проект решения о  бюджете поселения на очередной финансовый год и 
плановый период в течение суток со дня получения положительного заключения 
комиссии по бюджету направляется главой Торгунского сельского поселения в 
контрольно-счетную палату Старополтавского муниципального района для 
подготовки заключения. 

5. Контрольно-счетная палата Старополтавского муниципального района в 
14-дневный срок подготавливает заключение о проекте решения о бюджете с 
указанием недостатков данного проекта в случае их выявления. 

consultantplus://offline/ref=6F5E9D75B795FA8D7DBCC93CF577240C87E39D8A2A25F705450E1D5A512191DC601AC977D48B9E9344F6EDC6G1L9L


6. В 3-дневный срок с момента направления проекта решения о бюджете 
поселения с заключением контрольно-счетной палаты в Думу и  проводится 
первое чтение проекта решения о бюджете поселения.  

7. В случае отклонения проекта решения о бюджете в первом чтении 
Торгунская сельская  Дума возвращает проект решения на доработку в 
администрацию Торгунского сельского поселения. Администрация Торгунского 
сельского поселения в течение 2 календарных дней дорабатывает указанный 
проект с учетом замечаний и предложений и вносит на рассмотрение районной 
Думы повторно в первом чтении. При повторном внесении указанного проекта 
Торгунская сельская  Дума рассматривает его в первом чтении в течение 3 дней 
со дня его повторного внесения. 

8. Проект решения о бюджете Торгунского сельского поселения 
рассматривается Торгунской сельской Думой во втором чтении в течение 10 дней 
со дня принятия указанного проекта решения в первом чтении. 
 
 

 
 
 

 


